
17NORMAS LEGALESViernes 27 de setiembre de 2024
 
El Peruano / 

MUJER Y POBLACIONES

VULNERABLES

Aprueban el Padrón de Beneficiarios de la 
Subvención Económica por Acogimiento 
Familiar (PB-SEAF) correspondiente al mes 
de agosto de 2024 y el monto total por 
concepto de subvención económica

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
N° 308-2024-MIMP

Lima, 25 de setiembre de 2024

VISTOS, los Informes Técnicos N° D000019-2024-
MIMP-DPE-AVDM y N° D000021-2024-MIMP-DPE-
GNFS, el Memorándum N° D008040-2024-MIMP-DPE y 
la Nota N° D003320-2024-MIMP-DPE de la Dirección de 
Protección Especial; el Informe N° D000435-2024-MIMP-
PRE de la Oficina de Presupuesto; el Memorándum N° 
D001011-2024-MIMP-OGPPM de la Oficina General 
de Planeamiento, Presupuesto y Modernización; el 
Memorándum N° D001035-2024-MIMP-DGNNA de la 
Dirección General de Niñas, Niños y Adolescentes; el 
Informe N° D000539-2024-MIMP-OGAJ de la Oficina 
General de Asesoría Jurídica; y,

CONSIDERANDO:

Que, el Decreto Legislativo N° 1297, Decreto 
Legislativo para la protección de niñas, niños y 
adolescentes sin cuidados parentales o en riesgo de 
perderlos, tiene por objeto brindar protección integral a 
las niñas, niños y adolescentes sin cuidados parentales o 
en riesgo de perderlos a fin de garantizar el pleno ejercicio 
de sus derechos; priorizando su derecho a vivir, crecer y 
desarrollarse en el seno de su familia;

Que, el literal c) del numeral 11.2 del artículo 11 del 
Decreto Legislativo N° 1297 dispone que es función del 
Ministerio de la Mujer y Poblaciones Vulnerables – MIMP, 
diseñar e implementar el servicio de acogimiento familiar, 
a través del cual evalúa, capacita, selecciona a las 
familias acogedoras y realiza el seguimiento de la medida 
de protección de acogimiento familiar;

Que, la Undécima Disposición Complementaria 
Final del Decreto Legislativo N° 1297 establece que la 
persona o familia acogedora, en razón a sus condiciones 
socioeconómicas y a las necesidades de la niña, niño o 
adolescente, puede recibir una subvención económica 
de acuerdo a la disponibilidad presupuestal del MIMP, 
precisando que el monto y padrón de beneficiarios se 
aprobarán por resolución ministerial dentro de las metas 
presupuestales del sector;

Que, el artículo 96 del Reglamento del Decreto 
Legislativo N° 1297, aprobado por Decreto Supremo N° 
001-2018-MIMP, establece que la subvención económica 
contribuye a costear los gastos básicos de cada niña, niño 
o adolescente en acogimiento familiar, así como el apoyo 
en los gastos adicionales que se generen en virtud a su 
edad, necesidades especiales y de desarrollo; para lo 
cual se tiene en cuenta la condición socioeconómica de 
la familia acogedora;

Que, con Resolución Ministerial N° 182-2021-MIMP 
se aprueba la Directiva N° 011-2021-MIMP “Acogimiento 
Familiar Profesionalizado y Subvención Económica 
del Acogimiento Familiar”, en adelante la Directiva N° 
011-2021-MIMP, la cual tiene como objetivo establecer 
el procedimiento para la evaluación y la adecuada 
aplicación de la medida de protección de acogimiento 
familiar profesionalizado a favor de las niñas, niños y 
adolescentes con necesidades o características especiales 
que se encuentran en situación de desprotección familiar 
o declarados judicialmente en desprotección familiar; así 
como el procedimiento para la entrega de la subvención 
económica a la persona o familia acogedora capaz para el 

acogimiento familiar, en el marco del Decreto Legislativo 
N° 1297; 

Que, a través del Memorándum N° D008040-2024-
MIMP-DPE, la Dirección de Protección Especial solicita 
a la Oficina de Presupuesto de la Oficina General 
de Planeamiento, Presupuesto y Modernización 
información respecto de la disponibilidad presupuestal 
para el financiamiento de la subvención económica por 
acogimiento familiar correspondiente al mes de agosto de 
2024, en cumplimiento de lo establecido en el numeral 
7.5.7 de la Directiva N° 011-2021-MIMP; 

Que, con Memorándum N° D001011-2024-
MIMP-OGPPM, la Oficina General de Planeamiento, 
Presupuesto y Modernización remite a la Dirección de 
Protección Especial el Informe N° D000435-2024-MIMP-
PRE, a través del cual la Oficina de Presupuesto emite 
opinión favorable respecto a la disponibilidad presupuestal 
para la atención del pago de la subvención económica 
por acogimiento familiar, por cuanto se evidencia 
que la Dirección de Protección Especial cuenta con 
recursos presupuestarios en la Meta Presupuestal 0089: 
Evaluación, Declaración de Capacidad y Capacitación 
de la Familia para el Acogimiento Familiar, hasta por la 
suma de S/ 344 204,00 (TRESCIENTOS CUARENTA Y 
CUATRO MIL DOSCIENTOS CUATRO Y 00/100 SOLES), 
para financiar la atención del pago de la subvención 
económica por acogimiento familiar correspondiente al 
mes de agosto de 2024; 

Que, mediante Memorándum N° D001035-2024-
MIMP-DGNNA, la Dirección General de Niñas, Niños y 
Adolescentes, en atención a la Nota N° D003320-2024-
MIMP-DPE y los Informes Técnicos N° D000019-2024-
MIMP-DPE-AVDM y N° D000021-2024-MIMP-DPE-
GNFS de la Dirección de Protección Especial, solicita la 
aprobación del Padrón de Beneficiarios de la Subvención 
Económica por Acogimiento Familiar (PB-SEAF) y del 
monto de la subvención económica correspondiente al 
mes de agosto de 2024, cuyo monto total asciende a S/ 
60 512,50 (SESENTA MIL QUINIENTOS DOCE Y 50/100 
SOLES);

Que, con Informe N° D000539-2024-MIMP-OGAJ, 
la Oficina General de Asesoría Jurídica, en el marco de 
la normativa indicada y considerando lo señalado por 
la Dirección General de Niñas, Niños y Adolescentes 
y la Oficina General de Planeamiento, Presupuesto y 
Modernización, emite opinión favorable para continuar 
con la emisión de la presente Resolución Ministerial; 

Con las visaciones del Despacho Viceministerial de 
Poblaciones Vulnerables, de la Secretaría General, de 
la Dirección General de Niñas, Niños y Adolescentes, 
de la Oficina General de Planeamiento, Presupuesto 
y Modernización y de la Oficina General de Asesoría 
Jurídica;

De conformidad con lo dispuesto en el Decreto 
Legislativo N° 1297, Decreto Legislativo para la 
protección de niñas, niños y adolescentes sin cuidados 
parentales o en riesgo de perderlos; el Decreto Legislativo 
N° 1098, Decreto Legislativo que aprueba la Ley de 
Organización y Funciones del Ministerio de la Mujer y 
Poblaciones Vulnerables; el Reglamento del Decreto 
Legislativo N° 1297, aprobado con Decreto Supremo N° 
001-2018-MIMP; y, el Texto Integrado del Reglamento 
de Organización y Funciones del Ministerio de la Mujer 
y Poblaciones Vulnerables, aprobado por Resolución 
Ministerial N° 362-2023-MIMP; 

SE RESUELVE: 

Artículo 1.- Aprobar el Padrón de Beneficiarios de la 
Subvención Económica por Acogimiento Familiar (PB-
SEAF) correspondiente al mes de agosto de 2024 y el 
monto total por concepto de subvención económica, el cual 
asciende a S/ 60 512,50 (SESENTA MIL QUINIENTOS 
DOCE Y 50/100 SOLES), que como Anexo forma parte de 
la presente Resolución Ministerial. 

Artículo 2.- Disponer la publicación de la presente 
Resolución Ministerial y su Anexo en la Plataforma Digital 
Única del Estado Peruano para Orientación al Ciudadano 
(www.gob.pe) y en la sede digital del Ministerio de la 
Mujer y Poblaciones Vulnerables (www.gob.pe/mimp), el 



18 NORMAS LEGALES Viernes 27 de setiembre de 2024
 
El Peruano /

mismo día de la publicación de la presente resolución en 
el diario oficial El Peruano.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

ANGELA TERESA HERNANDEZ CAJO 
Ministra de la Mujer y Poblaciones Vulnerables

2329294-1

PRODUCE

Aprueban a la empresa KEDA PERU 
BUILDINGS MATERIALS COMPANY S.R.L. 
como empresa calificada, de conformidad 
con el Decreto Legislativo N° 973, para 
el desarrollo del proyecto “Planta de 
Fabricación de Vidrio KEDA PERÚ”

RESOLUCIÓN MINISTERIAL 
Nº 00388-2024-PRODUCE

Lima, 26 de setiembre de 2024

VISTOS: Los Oficios N°s. 00693-2023/
PROINVERSIÓN/DSI, 042-2023/PROINVERSIÓN/
DSI/SSI y 00143-2024/PROINVERSIÓN/DSI/SSI de la 
Dirección de Servicios al Inversionista de la Agencia de 
Promoción de la Inversión Privada (PROINVERSIÓN); 
los Oficios Nos 827-2024-EF/13.01, 2167-2024-EF/13.01 
y 0213-2024-EF/61.01 del Ministerio de Economía y 
Finanzas; el Informe N° 00000347-2024-PRODUCE/
DGPAR de la Dirección General de Políticas y Análisis 
Regulatorio; y el Informe N° 00001047-2024-PRODUCE/
OGAJ de la Oficina General de Asesoría Jurídica; y,

CONSIDERANDO: 

Que, el numeral 2.1 del artículo 2 del Decreto 
Legislativo N° 973, Decreto Legislativo que establece 
el Régimen Especial de Recuperación Anticipada del 
Impuesto General a las Ventas (en adelante, Decreto 
Legislativo N° 973), regula las disposiciones aplicables 
al Régimen Especial de Recuperación Anticipada del 
Impuesto General a las Ventas - IGV (en adelante, 
Régimen Especial), consistente en la devolución del IGV 
que grava las importaciones y/o adquisiciones locales 
de bienes de capital nuevos, bienes intermedios nuevos, 
servicios y contratos de construcción, realizadas en la 
etapa preproductiva, a ser empleados por los beneficiarios 
del Régimen Especial directamente en la ejecución del 
compromiso de inversión del proyecto y que se destinen 
a la realización de operaciones gravadas con IGV o a 
exportaciones;

Que, el artículo 3 del Decreto Legislativo N° 973 
señala que pueden acogerse al Régimen Especial, las 
personas naturales o jurídicas que realicen inversiones 
en cualquier sector de la actividad económica que genere 
renta de tercera categoría, debiendo cumplir los siguientes 
requisitos: a) la realización de un proyecto en cualquier 
sector de la actividad económica que genere renta de 
tercera categoría, cuyo compromiso de inversión no podrá 
ser menor a US$ 5 000 000,00 (cinco millones y 00/100 
Dólares de los Estados Unidos de América) como monto 
de inversión total incluyendo la sumatoria de todos los 
tramos, etapas o similares, si los hubiere, precisándose 
que dicho monto no incluye el IGV; y, b) que el proyecto 
requiera de una etapa preproductiva igual o mayor a 
dos (2) años, contado a partir de la fecha del inicio del 
cronograma de inversiones; asimismo, indica que mediante 
Resolución Ministerial del sector competente se aprobará 
a las personas naturales o jurídicas que califiquen para el 
goce del Régimen Especial, así como los bienes, servicios 
y contratos de construcción que otorgarán la Recuperación 
Anticipada del IGV, para cada proyecto;

Que, el artículo 11 del Decreto Legislativo N° 973 
dispone que el plazo de vigencia del Régimen Especial 

para cada proyecto es establecido en la Resolución 
Ministerial, para el cumplimiento del compromiso de 
inversión;

Que, el numeral 7.3 del artículo 7 del Decreto 
Legislativo N° 973 establece que los bienes, servicios y 
contratos de construcción cuya adquisición dan lugar al 
Régimen Especial son aquellos adquiridos a partir de la 
fecha de la solicitud de acogimiento al mismo, en el caso 
de que a dicha fecha la etapa preproductiva del proyecto 
ya se hubiere iniciado; o a partir de la fecha de inicio de 
la etapa preproductiva contenida en el cronograma de 
inversión del proyecto, en el caso de que éste se inicie 
con posterioridad a la fecha de solicitud;

Que, el numeral 2.2 del artículo 2 del Reglamento 
del Decreto Legislativo N° 973, Decreto Legislativo 
que establece el Régimen Especial de Recuperación 
Anticipada del Impuesto General a las Ventas, aprobado 
por Decreto Supremo N° 084-2007-EF (en adelante, 
Reglamento), dispone que la relación de bienes de capital, 
bienes intermedios, servicios y contratos de construcción 
se establece para cada proyecto y debe aprobarse en la 
Resolución Ministerial a la que se refiere dicho Decreto 
Legislativo N° 973;

Que, el artículo 4 del Reglamento establece el trámite 
correspondiente para acogerse al Régimen Especial, 
señalando en su numeral 4.2 los requisitos que se deben 
anexar a la solicitud de acogimiento al Régimen Especial, 
la cual tiene carácter de declaración jurada y cuya 
verificación le corresponde a la Agencia de Promoción de 
la Inversión Privada - PROINVERSIÓN, a fin de declarar 
su admisibilidad; posteriormente, dicha entidad evalúa el 
cumplimiento de los requisitos establecidos en el numeral 
3.2 del artículo 3 del Decreto Legislativo N° 973, y de 
no mediar observaciones, remite al Sector competente 
copia del expediente y los informes correspondientes que 
declaran la procedencia de la solicitud de acogimiento 
al Régimen Especial; asimismo, remite una copia del 
expediente al Ministerio de Economía y Finanzas - MEF, 
a efectos que emita opinión sobre la lista propuesta, 
señalando si lo solicitado coincide y se encuentra 
comprendido en los códigos previstos en los Anexos 
Nos 1 y 2 del Reglamento, conforme a lo previsto en el 
numeral 4.4 de la referida norma;

Que, el numeral 3.2 del artículo 3 del Decreto 
Legislativo N° 973 dispone que mediante Resolución 
Ministerial del sector competente se aprueba a las 
personas naturales o jurídicas que califiquen para el goce 
del Régimen, así como los bienes, servicios y contratos de 
construcción que otorgarán la Recuperación Anticipada 
del IGV, para cada proyecto;

Que, por su parte, los numerales 4.5 y 4.6 del artículo 
4 del Reglamento establecen que el Sector competente, 
en un plazo máximo de veinte (20) días hábiles, contado 
a partir del día siguiente de recibido el informe de 
PROINVERSIÓN, sobre la base de lo informado por dicha 
entidad y por el MEF, evalúa y emite opinión sobre la 
solicitud de acogimiento al Régimen Especial; para lo cual 
verifica el cumplimiento de los requisitos de acogimiento 
y que los bienes, servicios y contratos de construcción 
solicitados son necesarios y se encuentren directamente 
vinculados en la ejecución del proyecto; y, de no mediar 
observaciones, aprueba la solicitud a través de la emisión 
de la Resolución Ministerial correspondiente; 

Que, el artículo 5 del Reglamento establece las 
disposiciones relativas a la Resolución Ministerial que 
emita el Sector competente que, de acuerdo al numeral 
5.2, debe señalar: (i) las personas naturales o jurídicas a 
las que se le aprueba la aplicación del Régimen Especial; 
(ii) el monto del Compromiso de Inversión a ser ejecutado, 
precisando, de ser el caso, el monto de inversión de cada 
etapa o tramo; (iii) el plazo de ejecución del Compromiso 
de Inversión; (iv) el período de muestras, pruebas o 
ensayos, de ser el caso; (v) los requisitos y características 
que debe cumplir el proyecto; y (vi) la cobertura del 
Régimen Especial, incluyendo la lista de bienes de capital, 
bienes intermedios, servicios y la lista de contratos de 
construcción que se autorizan;

Que, los numerales 5.1 y 5.3 del artículo 5 del 
Reglamento establecen que la Resolución Ministerial 
que emita el Sector competente es publicada en el diario 
oficial El Peruano, así como en el portal electrónico del 


		2024-09-27T05:30:10-0500
	BigSigner Server




